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Til Hjortevildtgruppen i Nordjylland 

I Tommy Hansens mail af 21. juni 2021 fremsendes der et forslag til fremtidige jagttider på 

då- og kronvildt nord for Limfjorden. 

Samtidigt opfordres der til at komme med bemærkninger til forslaget. 

Jægerrådet for Jammerbugt Kommune har følgende bemærkninger til forslaget for den 

vestlige del af området nord for Limfjorden.  

 

Jagttid på dåvildt 

Baggrunden for at der overhovedet er grundlag for jagttid på dåvildt i den vestlige del af 

området – dvs. Jammerbugt og Thisted Kommuner er at forskellige interessenter udsatte 

dåvildt i årene 2009 til 2011, sammen med at der i forvejen var enkelte dyr undsluppet fra 

hjortefarme. 

I 2013 blev der opstartet jagt på dåvildtet – først med hundyr og siden også med 14 dages 

jagt på flerårige hjorte. 

Jagten startede godt op, og der blev nedlagt en del dåvildt. 

 

Jammerbugt Kommune 

Afskydningen i Jammerbugt Kommune har været faldende de sidste par år. Årsagen til 

dette fald kan have flere årsager, men det kan være en indikator på at bestanden hvert fald 

ikke længere er i fremgang.  

Det er muligt at finde de indberettede tal for nedlagt vildt på Jagt- og vildtforvaltning 

(au.dk). 

I detailindberetningerne for det sidste jagtår blev der indberettet 170 dyr af den totale 

afskydning på 209 dyr. Det fremgår, at der af disse er nedlagt 10 dåhjorte +2 år. Det vil 

dreje sig om alt fra stanghjorte til fine fuldskufler. Andelen af ældre hjorte vil sandsynligvis 

maximalt udgøre 50% - svarende til 5 hjorte. Det er ikke mange nedlagte ældre dåhjorte. 

Det bemærkes at der også er indberettet 12 hjorte, hvor alderen er ukendt. 

https://fauna.au.dk/jagt-og-vildtforvaltning/
https://fauna.au.dk/jagt-og-vildtforvaltning/
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Thisted Kommune 

Det fremgår af materialet for Thisted Kommune, at afskydningen er stabil, og at der i alt er 

indberettet 15 dåhjorte +2 år af i alt 234 indberettede dådyr. 
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Dåhjortens chancer for at blive gammel… 

Sandsynligheden for at en nyfødt hjortedåkalv opnår moden alder og fuld fysik styrke og 

størrelse er ikke stor. Det hænger sammen med, at der skudt mange spidshjorte, da 

jægerne gerne vil have et trofæ. Dåhjorte har i øvrigt en generel tendens til at få geviret 

viklet ind i fiskegarn, tovværk, og andet, som ofte medfører, at de hænger fast i et træ eller 

lignende med en efterfølgende tragisk død som resultat.  

Brunsten kan også være meget hård for de gamle hjorte, og det er ikke ualmindeligt at 

finde døde hjorte efter brunsten. 

Disse forhold medfører at andelen af større dåhjorte, som kan nedlægges ved jagt er 

mindre end hvis der var tale om kronhjorte. 

Hvis man ønsker at bestanden skal bestå af en rimelig andel af fuldvoksne dåhjorte er det 

vigtigt, at  for dåhjorte over 2 år ikke er for lang.  

 

Jagttiden for då, dåkalv, og spidshjort er nu fra 16. november til 31. januar og jagttiden for 

større dåhjort er fra 16. til 31.  december. 

Hjortevildtgruppen foreslår nu udvidelse af jagttiden for då, dåkalv, og spidshjort fra 1. 

november til 31. januar og større dåhjort i hele december måned. 

Jægerrådet for Jammerbugt Kommune finder ikke, at der er bestandsmæssig grundlag for 

at udvide jagttiden på dåvildtet generelt i vores kommune. 

Afskydningen er faldende, hvilket kan tyde på mindre bestand, og afskydningen af ældre 

dåhjorte er så lille, at jagttiden ikke bør udvides. 

Vi foreslår derfor at beholde den nuværende jagttid på dåvildt i den vestlige del af 

området nord for Limfjorden.  

 

Jagttid på kronvildt 

Jagttiden er for  

• hind og kalv er nu fra 16. oktober til 31. januar 

• kalv 1. september til 31. januar  

• hjort med mindst 5 sprosser på den ene stang 16. oktober til 31.december. 

Hjortevildtgruppen foreslår nu indskrænkning af jagten på kalv så denne starter 1. oktober 

og slutter 31. januar. 

I vores område er indtrykket flere steder at brunsttiden for kronvildtet de senere år 

strækker sig længere ind i efteråret end for 10-20 år siden. Nogle mener at kalvejagten i 
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september måned har været med til at give mere uro, medførende en længere brunst helt 

hen til ultimo oktober måned. 

Hvis der ikke fremover bliver kalvejagt i september måned vil dette måske medvirke til at 

gøre brunstperioden kortere.  

 

Det bemærkes dog, at der tidligere har været givet mange reguleringstilladelser til 

afskydning af kalve i september måned. Hvis en ændring af jagttiden medfører en kraftig 

stigning af reguleringstilladelser, vil vi foreslå at jagttiden fortsat er fra 1. september. 

Det er jægerrådets generelle holdning, at opstart af jagttiden på kronhjort med min. 5 

sprosser som tidligere burde være fra 1. november, da man er sikker på at brunsten er 

overstået, og det ikke er så let at skyde de unge jagtbare hjorte. 

Jægerrådet kan dog støtte forslaget om jagttid for kronvildt i den vestlige del af området 

nord for Limfjorden.  

 


